平成 29年９月 下田市教育委員会定例会 会議録

 平成29年９月27日(水)13時30分下田市教育委員会定例会を下田市立中央公民館中会議室に招集した。

出席委員は次のとおりである。

 佐々木文夫 教育長

 田中とし子 委 員

 渡邉 亮治 委 員

 西堀 政幸 委 員

委員以外に出席した者は次のとおりである。

土屋 佳宏 生涯学習課長

土屋  仁 学校教育課長

山梨 弘樹 学校教育課 参事

鈴木 美鈴 生涯学習課長補佐 兼 図書係長

糸賀  浩 学校教育課長補佐 兼 こども育成係長

本間 奈巳 生涯学習課 社会教育係長

原  隆史 学校教育課 主事

本会議録調製者は次のとおりである。

 原  隆史 学校教育課 主事

１．開会

13 時 30 分教育長開会を宣す。

２．会議録署名人選出

会議録署名人に 渡邉 亮治 委員を選出。

３．８月定例会会議録承認

   事務局より資料に基づき説明、承認。

４．教育長報告事項

   ９月事業報告、10月事業計画について、事務局より資料に基づき説明。

教育長      それでは、私より報告をさせていただきます。

まず１点目としまして、８月 31日から市内小中学校で２学期の始業式がありましたが、

夏休み期間中、特に大きな事件、事故はありませんでした。

２点目でございますが、９月 13 日の下田市議会９月定例会の一般質問の中で、中学校

再編に関する通学補助について、答弁をさせていただきました。その内容につきまして

は、報道等で既にご承知かと思われますが、バス通学の生徒に対しては、全額補助する

ということ、自転車通学の生徒に対しては電動アシスト付を含む、４万円を上限として

１/２補助、ヘルメットも 2,000 円を上限として１/２補助をするという内容になります。

今後、説明会や統合準備委員会にて、詳細について決定していく形になると思われます

が、後ほど報告事項の中で今回、議会にて答弁させていただいた内容につきまして、報

告させていただきます。

３点目、市内４中学校の運動会につきましては、当初 16 日に予定していましたが、天

候の関係で延期になり、下田中学校は 18 日に開催され、当日は晴天でしたが、風が強く

テントは設営できない中、生徒は各種目とも一生懸命に取り組んでいました。下田東中、

稲生沢中は 19日に実施され、私は議会のため見学には行けませんでしたが、山梨参事に

行っていただきました。稲梓中につきましては、22 日に実施され、４校とも無事に開催

することができました。なお、30 日には、稲梓小、白浜小、下田小が実施予定となって

おりますので、担当地区の委員さんにつきましては、ご出席をお願いいたします。

４点目ですが、９月 19 日に稲生沢小２年生の男子児童が、下校途中に車と接触し、軽

いケガをしました。また、翌 20日には、下田保育所の４歳児がバックしてきた車に接触

し、１週間程度のケガをしました。９月に入り、交通事故が発生しましたが、双方とも

大事に至りませんでしたが、これまで以上に注意を喚起して参りたいと思います。

最後でございますが、市町駅伝関係になります。10 月３日にタイムトライアル、28 日

には、河津町と合同練習があり、教育委員の皆様にはご都合がつけば、どちらかにぜひ

ご参加いただき、エールを送っていただければと思っております。後ほど、事務局から

調整をさせていただきますのでよろしくお願いいたします。

私からの報告は、以上となりますが、何か質問等、ございますでしょうか。

全委員      意見なし。

教育長      それでは特に質問等ないようですので、教育長報告事項については以上とさせていた

だきます。

５．議事

教育長      次第に従いまして、次に議事となっておりますが、今定例会におきましては、議事は

ございませんので、６．報告事項に進めさせていただきます。

６．報告事項

学校教育課長及び事務局より、以下事項について、説明。

  ・中学校再編整備事業の経過報告について

  ・教育委員会自己点検・評価報告書案について

  ・下田市プログラミング教室について

  ・平成 29年度市長と語る会について

  ・下田市学校給食危機管理対応マニュアル及び残食量・率について

  ・静岡県市町教育委員会研修会の開催について

７． その他

特になし。

８．閉会

   次回開催日を 10月 27 日（金）13 時 30 分～ に決定。

    ９月定例会 ９月 27日（水）13 時 30 分開会。

                 教育長 15 時 55 分に閉会を宣す。

会議録署名人